

529

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI-204

इतिहास लेखन

M.A. History (MAHI-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the scope and nature of history.

इतिहास के स्वरूप व प्रकृति की व्याख्या कीजिये।

Q.2. What is Marxist Historiography? Describe its basic premises.

मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है ? इसकी मूलभूत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिये।

Q.3. Describe the concept of Two Cities of St. Augustine.

सेंट आगसटाइन की दो नगरों की अवधारणा का वर्णन कीजिये।

Q.4. Explain the idealistic tradition of historiography.

इतिहास लेखन की आदर्शवादी परम्परा की व्याख्या कीजिये।

Q.5. Shed light on pattern of history writing in Classical Age.

क्लासिकीय युग और इतिहास लेखन की प्रवृत्ति पर प्रकाश डालिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. The importance of studying History
इतिहास के अध्ययन की क्या महत्ता है ?
- Q.2. What is universal history?
सार्वभौमिक इतिहास क्या है ?
- Q.3. Ziauddin Barani's vision of history
बरनी की इतिहास दृष्टि
- Q.4. Hegel's thoughts on History
हेगल के इतिहास संबंधी विचार

P.T.O.

- Q.5. Ranke and Historiography
रेंके और इतिहास दर्शन
- Q.6. Subaltern Historiography
सब अलटर्न इतिहास लेखन
- Q.7. Radha kumud Mukharjee
राधा कुमुद मुखर्जी
- Q.8. The significance of Toynbee's historiography
टायनबी के इतिहास दर्शन की प्रासंगिकता
-